
 

1 
 

 

Comune di San Vito sullo Ionio 
(Provincia di Catanzaro) 

 
ORDINANZA n.  125 del 27.11.2020 

 
      Prot.  5098 

Oggetto: Misura profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID – 19.  Proroga della 
sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di 
San Vito sullo Ionio dal 30 novembre 2020 e fino al 5 dicembre 2020. 

IL SINDACO 
Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale, e successivamente 
l’11 marzo 2020, in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale, ha 
dichiarato il Covid – 19 come pandemia; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e 
amministrativa; 

Visti i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri recanti misure per il contenimento e il contrasto 
del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Calabria in materia recanti urgenti misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, 
comma 3, della legge 23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 

Visto il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta 
COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, che ha deliberato la 
proroga dello stato di emergenza al 31 gennaio 2021; 

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 recanti urgenti misure 
per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Vista le Ordinanze del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 e del 19 novembre 2020 Ulteriori 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 che, sulla 
base del documento di «Prevenzione  e  risposta a COVID-19 evoluzione della strategia e pianificazione 
nella fase di transizione per il periodo autunno-invernale», condiviso dalla  Conferenza delle regioni e 
province autonome in data 8 ottobre 2020, ha stabilito che la Calabria si colloca in uno «scenario di tipo  
4»  con  un  livello  di  «Rischio Alto» dettando specifiche misure di contenimento allo scopo di contrastare 
e contenere il diffondersi del virus; 

Richiamata la nota dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro - Dipartimento di Prevenzione prot. 
3098 del 10/11/2020, avente ad oggetto "Proposta di sospensione dell'attività didattica in presenza - 
Scuola dell'infanzia - Scuola Primaria e classi prime Scuola Secondaria di 1° grado della Provincia di 



 

2 
 

Catanzaro" con la quale l'Autorità Sanitaria - visto l'andamento della curva epidemiologica che evidenzia 
un incremento significativo di nuovi casi di infezione SARS-CoV2, considerata la necessita di screening 
massivi per alunni, docenti e personale ATA, e preso atto del notevole ritardo nella lavorazione dei 
tamponi nasofaringei e nella trasmissione dei relativi referti – propone a tutela della salute pubblica la 
sospensione dell'attività didattica in presenza delle scuole per un congruo periodo di almeno due 
settimane per consentire il graduale smaltimento delle criticità rappresentate; 

Considerato che alla nota di cui sopra, che si riferisce nello specifico alle attività di screening da effettuare 
nell’ambito della scuola, non è seguita alcuna successiva comunicazione che renda noto il superamento o 
meno delle difficoltà in esse evidenziate; 

Dato atto che nei fatti, nella gestione dei casi a livello comunale, in cui si contano ad oggi n. 20 casi di 
positività al Covid- 19 tra i quali 4 alunni frequentanti la scuole di San vito sullo Ionio, si registrano i 
consueti ritardi da parte delle Autorità sanitarie competenti nelle attività di tracciamento e soprattutto 
nell’invio delle comunicazioni ai comuni sulle misure da adottare; 

Dato atto, altresì, che le medesime difficoltà vengono evidenziate da molti sindaci dei comuni limitrofi 
dove si registrano casi di positività ed estrema difficoltà nella ricostruzione della rete dei contatti; 

Valutato infine che il Governo è a lavoro per definire i dettagli del nuovo DPCM che regolerà il periodo di 
Dicembre e inizi Gennaio con particolare attenzione a quel che riguarda la situazione delle scuole anche 
sulla base dei dati che saranno riportati dal rapporto di monitoraggio della Cabina di Regia che mostrerà i 
dati del contagio delle ultime settimane;  

Sentita la Dirigente dell’ Istituto scolastico “Corrado Alvaro” la quale ai sensi del proprio Regolamento ha 
attivato la didattica a distanza per tutte le classi;  

Visto l’art. 50, comma 5, TUEL 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale.”; 

ORDINA 

per le motivazioni riportate in premessa:  

 la proroga della sospensione delle attività didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni ordine 
e grado presenti nel territorio di San Vito sullo Ionio a partire da lunedì 30.11.2020 e fino al 5 
dicembre 2020 compreso;  

DISPONE 

 la comunicazione e trasmissione della presente ordinanza alle Autorità Scolastiche competenti, 
alla locale Stazione dei Carabinieri, alla Prefettura di Catanzaro, al Dipartimento di Tutela 
dell’Azienda sanitaria di Catanzaro; 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune, la più ampia diffusione attraverso i mezzi più 
idonei quali il sito internet www.comune.sanvitosulloionio.cz.it.   

 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento.  

      IL SINDACO 
  F.to  Antonio Tino  


